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[2009年10月]从“公允价值变动损益”透视新会计准则 【字体：大 中 小】

作者：[武冬铃] 来源：[本站] 浏览：[] 评论：[] 

2006年2月15日财政部发布的新企业会计准则，在诸多方面都进行了重大变革，其中公允价值的运用是
最为显著的方面。公允价值计量直接而客观地反映了企业资产价值的变动，保持“随行就市”，体现
了新企业会计准则立法理念，即财务报表的目标是向财务会计报告使用者提供与经营决策相关的会计
信息，强调的是会计信息与经营决策的相关性。在这种观念下，按公允价值模式计量企业的资产更能
说明企业的资产状况和经营情况。 
一、公允价值概述 
（一）公允价值的概念 
目前，国内外会计理论界均认为公允价值是公平交易中的交易价格(金额)。公允价值是一种具有明显
可观察性和决策相关性的会计信息。公允价值一词，美国财务会计准则委员会的定义是：“在当前的
非强迫或非清算的交易中，双方自愿进行资产(或负债)的买卖(或发生与清偿)的金额。”国际会计准
则委员会的定义是：“在公平交易中，熟悉情况的当事人自愿据以进行资产交换或债务清偿的金
额。”我国会计准则的定义与后者相同。在计量属性上，公允价值与历史成本、现行成本、现行市
价、可实现净值、未来现金流量的现值之间存在着交叉重合。 
（二）公允价值的特性 
公允价值与历史成本通常被认为是当前财务会计的两种最主要的计量属性。相对于历史成本而言，公
允价值具有以下两大特点：第一，相比历史成本强调的是某一时点状态，公允价值更加注重动态过
程。随着时间流动，公允价值也会不断变化，每个时点上的公允价值都不同。历史成本注重已经发生
的事项，一旦入账一般情况不做调整，只有在对取得成本和收入进行跨期配比时才进行估计。而公允
价值能及时反映企业的价值变化，即使交易或事项尚未发生，只要有证据表明某项资产或负债的市场
价值或预期价值发生了变化，就必须对账面价值调整并在表内反映、表外披露。第二，公允价值站在
市场角度用公平成交价进行计量，其形成并不一定要通过真实交易，也可以是虚拟出来的。只要存在
公平交易的客观市场环境，公允价值就是“最可能”达成交易的价格。历史成本是以实际发生的交易
为前提的，必须存在确实的交易才能凭有关证据进行会计记录。 
（三）目前针对公允价值计量会计的质疑 
公允价值随市场波动而变动，且价值变动随意性较大，在低迷的市场中，公允价值计量时刻对金融资
产重新计价，而账面价值大幅缩水，便会引起大规模恐慌，使危机不断恶化；公允价值已不能反映金
融资产的真实价值，但在证券市场价值不断下降的情况下，仍有金融机构持有资产且不打算低价出
售，而依据公允价值会计准则，却又必须承担资产减值的损失；部分资产支持证券的市场已经失灵，
大量持有此类证券的机构要想紧跟市场的价格显得十分困难，据其他方法确认公允价值又缺少实务指
南，在现行市场条件下，几乎没有可能再确定一些证券的公允价值。 
二、公允价值在新会计准则中的应用 
（一）投资性房地产 
在投资性房地产的后续计量中，新准则规定了成本模式和公允价值模式。在公允价值模式中计量的条
件为：一是投资性房地产所在地有活跃的房地产交易市场；二是企业能够从房地产交易市场上取得同
类或类似房地产的市场价格及其他相关信息，从而对投资性房地产的公允价值作出合理的估计。在公
允价值模式下，不计提折旧或摊销，以会计期末的公允价值为基础调整账面价值，公允价值与原账面
价值的差额则计入当期损益。 
（二）金融工具计量 
新准则明确规定金融工具必须按照公允价值进行初始计量和后续计量，同时还规定金融工具重新分类
后的后续计量标准仍为公允价值，并对金融工具的原账面价值与公允价值之间的差额规定了会计处理
方法。即企业因持有意图或能力发生改变，使某项投资不再适合划分为持有至到期投资的，应当将其
重分类为可供出售金融资产，并以公允价值进行后继计量。重分类目，该投资的账面价值与公允价值
之间的差额计入所有者权益，在此可供出售金融资产发生减值或终止确认时转出，计入当期损益。 
（三）长期股权投资 
非同一控制下的企业合并，购买方在购买日应按《企业合并》准则确定的合并成本作为初始投资成
本。合并成本是指购买方在购买日付出的资产、发生或承担的负债以及发行的权益性证券的公允价值
与发生的直接相关费用之和。购买方在购买日对作为企业合并对价付出的资产、发生或承担的负债应
当按照公允价值计量，公允价值与其账面价值的差额计入当期损益。在后续计量中规定，长期股权投
资的初始投资成本大于投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的，不调整长期股权投资
的初始投资成本；相反的，则应将其差额计入当期损益，同时调整长期股权投资的成本。投资企业在
确认应享有被投资单位净损益的份额时，应当以取得投资时被投资单位各项可辨认资产等的公允价值
为基础，对被投资单位的净利润进行调整后确认。 
三、公允价值变动损益产生的影响 
（一）公允价值计量对利润的影响 
国际会计准则（IASC）将持有损益称为利得和损失。已实现的持有损益是指已销售或处置资产项目的
持有损益。未实现的持有损益是指期末企业持有资产项目所产生的持有损益。持有损益所依据的理论
不同，其会计处理也有所不同。 
在财务资本保全观下将企业本期的持有损益作为收入，计人收益表。在名义货币下定义资本保全，不
考虑通货膨胀、物价上涨等因素。这种处理方法在国际上比较通用，我国将公允价值变动损益列入利
润表，构成营业利润的一部分正是采用了该方法。但是应用这一方法是有前提条件的，即物价水平必
须较为平稳。所以，在我国目前存在通货膨胀，物价水平不断攀升的经济环境下，使用这种会计处理
方法不太合适。 
在实体资本保全观下将持有损益作为资本项目调整，计人资本公积，不再作为收益处理。实体资本保
全观把资本视为一种实体现象，指所有者投入或再投入的资源代表的实际生产能力，其考虑的是期末
与期初的实际生产能力而非仅仅是名义货币。 
也就是说，“公允价值变动损益”科目既可以直接影响“本年利润”，又可以影响“投资收益”。虽
然可以认为股市下跌情况下，企业未将股票卖出时“公允价值变动损益”只是潜亏，但它对利润表的



影响是实在的。 
（二）公允价值计量对企业经营管理的影响 
新会计准则实施后公允价值极有可能成为调节利润的工具。以投资性房地产为例，引用公允价值计价
模式取代历史成本模式记账的行为属于会计政策的变更，在采用公允价值计价的第一年，地产公司将
会采取追溯调整的方式对公司财务进行调整，从而使企业的上年度净资产值得到较大幅度的提升，有
利于提高相关公司的规模。同时对于投资性地产上市公司来说，运用公允价值进行计量意味着要每年
重估地产价值，并以市值反映其账面价值，这为企业将投资性房地产转换为其他资产的时机选择提供
了决策依据。当企业选择以成本计价模式进行计价时，无论何时将投资性房地产转为其他资产均不会
产生转换损益，但是，当企业选择以公允计价模式进行计价时，不同的时机选择会产生不同的结果。
如果企业所持有的投资性房地产在市场上的交易价格处于一个比较好的上升通道时，则企业应继续将
其作为投资性房地产；反之，当市场价格处于一个下降通道时，应选择尽快将其转换为其他资产，避
免转换损失。 
（三）公允价值对金融工具计量的影响 
根据《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》规定，以公允价值计量的金融工具主要包括交
易性金融资产和金融负债，这些被列为公允价值计量的金融工具，其报告价值即为市场价值，且其变
动直接计入当期损益。这也意味着，如果企业能够较好地把握市场行情和动向，其业绩即会随“公允
价值变动损益”增加而提升；相反，如果企业的投资策略与市场行情相左，其当期利润就会因此受
损。所以，公允价值计量属性可以被认为是一把“双刃剑”，与老准则采用“只报忧不报喜”，从而
使金融工具报告价值经常被低估的孰低法有很大不同。 
四、应用公允价值计量的几点建议 
（一）公允价值可以并且应该适度地运用 
新准则把能够运用公允价值的业务限定在投资性房地产、金融工具等为数不多的领域，就是因为这些
领域已基本满足公允价值运用的必须条件。这样的结构使新准则更具有开放性和拓展性。在引入过程
中，财政部、证监会、上市公司均采取谨慎态度；在披露时，强调有关公允价值的充分披露；在使用
上，强调只有同时满足可取得公允信息和对公允价值能可靠计量这两个条件时方可使用公允价值。 
（二）加强对公允价值的监管 
公允价值会计准则在实际操作过程中仍面临一个关键性挑战，即必须改善公允价值会计准则的框架，
以加强市场约束和促进金融稳定。针对广泛运用公允价值带来操作上的难度，监管部门应尽快对公允
价值的定性和定量给予明确标准，使公允价值这个标准不会出现太大的差异，来指导企业对公允价值
的恰当运用和充分披露。 
（三）提高会计人员的素质 
运用公允价值计量提高财务信息的相关性和可靠性，就必须增加成本。由于公允价值计量属性是动态
计量属性，要求企业会计人员在每个会计期末分析各种因素，对资产和负债的公允价值做出认定，这
个过程将会增大企业的信息成本。另一方面，为了预防利用公允价值计量进行盈余管理，必须增加监
管成本。同时，实务中很多会计人员对公允价值的应用十分陌生，要掌握新会计准则的具体运用，还
必须对会计从业人员加强培训。 
（四）完善市场体系以促进公允价值的推广 
一方面，政府应对滥用公允价值的企业和授意者、执行者进行严格监督，给违法者以刑事处罚、民事
处罚和行政处罚，以震慑他们利用公允价值操纵利润的心理。另一方面，中注协、财政部应加强注册
会计师的行业自律，对于企业财务报告中用公允价值计量的项目要给予足够的重视并发表恰当的意
见。这样才能给公允价值的实施创建一个良好的环境。 
综上所述，新企业会计准则引入“公允价值变动损益”，部分交易或者事项采用公允价值模式计量，
强化了为投资者和社会公众提供决策有用会计信息的理念，体现了我国会计收益的计量由利润表观向
资产负债表观转变，实现了与国际惯例的趋同。因此，只有正确理解企业会计准则变化的精神实质，
才能更好地贯彻执行新企业会计准则，使会计准则能够真正发挥其效力。 
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